V]ETERES¹¹ hostilitates Isaslaus Kyowiensis dux ultum iri satagens, contra filium Wlodimirkonis ducem Halicziensem¹² movet bellum. Utrisque autem copiis ad fluvium Sereth¹³ convenientibus fit conflictus, a quo abstinere et in Halicz redire Wlodimirkonis filius (unicus enim erat) rogatu milicie sue coactus est. Utrisque

^{t-t} *DI. m. in vac.* ⁸ *DI. m. superscr.*

autem pro victoria adnitentibus, fit cedes ingens et tanta involucio, ut se invicem non agnoscerent et utrique abirent pro victis. Et captivati sunt plures ex Halicziensibus per milites Isaslai, et plures Isaslai milites per Haliczienses. Diffugientibus autem fratribus Isaslai Swantopelko¹⁴ et Wlodimiro¹⁵ et filio suo Msczislao¹⁶ remansit Isaslaus in loco certaminis cum pauca milicia, sed timens, ne iterum occuparetur per Haliczienses, iussit occidi captivos exceptisⁿ notabilioribus, quos secum deducit in Kÿow.

Alexandro Ploczensi episcopo succedit Wernerus

1<Alexander Ploczensis episcopus cum annis septem et viginti pontificatum gessisset, obiit et in Ploczensi ecclesia accepit sepulturam¹⁷. Cui Wernerus scolasticus Ploczensis, genere nobilis de domo Rosze¹⁸, concorditer electus succedit. Cuius electionem Ianislaus Gneznensis archiepiscopus facile de consensu [Boleslai]¹ Crispi ducis Polonie, vir enim erat eximie religionis et devocionis in Deum, confirmavit et apud Lanciciensem ecclesiam in Ploczensem ordinavit episcopum>¹. §

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS SEPTIMUS

aut. 581*
HPII 47

*Celebrantem Fridericum imperatorem comitia Herbipoli Wladislaus exul rogat,
ut in patriam reduceretur;
et imperator a Boleslao et fratribus eius dum per oratores id obtinere nequit,
tum quia illi etiam tributum solvere nolebant,
bellum eis indicit*

Ex Italia¹ et Galliis Fridericus imperator discedens in Almaniam rediens, omnium principum Almanie in Wirczburk alias Herbipoli pro Pentecosthes festo die agit conventum, in quo et filiam Burgundie ducis Beatricem² sibi matrimonialiter iungit, et de bello Mediolanensibus inferendo, quos constabat aperta rebellione erga cesarem

ⁿ seq. ras. 2 litterarum ¹⁻¹ Dl. m. in marg. inferiore ¹ desideratur in aut.

usos esse, cum principibus consultat³. Inter hec et Wladislaus Polonorum dux coram cesare et principibus causam suam agere cepit. „Duodecimus — inquit — cesar optime, labitur annus, ex quo cum coniuge et liberis patria per fratrum odium et livorem pulsus in terris tuis indignum exilium ago, nec spei mee pollicitacionique cesaree aliquis effectus respondet. Predecessor quidem tuus Cunradus dum crebris legacionibus restitutionem efficere nequiret, armis illam effecturus, legiones in Poloniam duxerat, sed a fratribus meis Polonie ducibus falsis promissis et blanditiis victus campoque detractus est neque posthec, curis imperii et languore distentus, arma in mei restitutionem, licet id crebro polliceretur, resumpsit. Non mea me iam sors, sed filiorum, ne et ipsi in exilio mecum una consenescant, perurget. Quos consulam, quos deprecer, a quibus commiseracionem sperem, preter te unum cesar, quem in hanc diem colui, cuius quoque subvencione et beneficio vivo, fratribus infestum et implacabilem animum gerentibus, non habeo. Si te condicionis mee non miseret, saltem sororis tue, coniugis mee, que et ipsa mecum exulat, et nepotum tuorum, filiorum meorum, quos in viros, dum huc pueri illati essent, crevisse vides, miseria movearis“⁴. Dixit et tres filios iam adolescenciam transgressos, pulcerrime et rare indolis iuvenes, pedibus imperatoris, quo facilius illum ad miseracionem flecteret, admovit ^a<extorrem se factum habitacionis patrie subintulit; terram, in qua sit natus, negari sibi; Boleslaum, Myeczszlaum^b et Henricum incubare principatibus suis, qui sibi et filiis per scelus erepti forent>^a. Dux deinde Bohemie

HP II 48 Wladislaus { livoris magis in Polonos quam pietatis in exulem respectu, ne id ludibrium ferret cesar pertinaciamque Polonie principum suo calcaneo adversancium domaret, admonuit. Universi deinde principes Almanie huic petitioni assensi, ut restitutionem Wladislai Polonorum ducis efficeret, cesarem consiliis precibusque impellebant. Wladislaus enim Polonorum dux et ex continuo contubernio, et ex diuturna mora fere omnium sibi Almanie principum et familiaritates, et amicitias meruerat. Fridericus autem cesar cum et suapte ad ferendum exuli subsidium moveretur, frequentibus tamen principum sentenciis et precibus adeo pervictus accensusque est, ut priorem in Polonos quam in Mediolanenses expeditionem indiceret, et exulis causam perprius agi quam propriam, mallet. Verum quia estate illa expedicio ipsa minime propter temporis defluxum proventura videbatur, quo iustior belli causa esset, mitti primum ad duces Polonie, qui nomine cesaris restitu-

^{a-a} *DI, m, in marg.* ^b *cf. adn. a a, 1140*

cionem exulis admonerent belloque inferendo terrerent, placuit legatos⁵. Hii cum ex eodem conventu in Wirczburk habito missi essent, Boleslaum quoque ducem et monarcham Cracowie offendissent, imperialia mandata, ut erant instructi et iussi, coram eo et duobus reliquis fratribus Mye<cz>sz<lao>^e et Henrico, quos gracia audiende legacionis prefate Boleslaus Cracouiam acciverat, edicunt. ^d<Orabant autem, ut ducis Wladislai fratris sui veniam errori, veniam transgressioni tribuerent, moverenturque etsi non germanitate, saltem calamitate hominis et cesarea intercessione; satis Wladislaum ducem pro delicto penarum dedisse>^d. Boleslaus autem Polonorum monarcha fratrum et consiliariorum suorum deliberacione legacionem cesaream digerens respondet nichil se et fratres suos in Wladislaum ducem admissi facinoris conscios esse neque se fratri bellum movisse, sed illatum propulsasse; illum tam crudelem in se fuisse, ut non comunione sanguinis, non eorum adolescencia, non precibus, quominus ad exterminium eorum suos omnes conatus aut. |382* intenderet, moveretur. ^e<Indignum Wladislaum ducem venia, indignum misericordia et intercessione disserunt, qui omnis cognacionis, omnis equitatis oblitus nec iuris Divini, nec humani, sed nec iuris gencium sancctiones, nec patris testamento scripta legitima pati et custodire potuit imperia>^e sed nec tunc, dum se ad unius Poznaniensis castri angulum redegisset, precibus poterat^f Gneznensis pontificis Iacobi paterna obsecracione placari; se quidem non tam impios esse, ut non velint fratri tanto tempore exuli misereri, sed vereri, ne restitutus ad exterminium eorum ardentius, dum ambicioso animo exulceracio accessit, intendat; rogarent proinde cesarem, ut erga illos } indignacione non moveretur, restitutionem fratris HP1149 civile bellum cedemque et exterminium multorum effecturam. Cum hac responsione imperiales nuncii, comiter et liberaliter habiti, dimissi cum redissent, Fridericus imperator responsione ipsa magis offensus quam mollitus, expeditionem contra Poloniam in futuram estatem, Wladislaum restitutus, Almanie principibus et militibus pronunciat ^g<occasione belli hinc maxime recepta, quod Polonie duces eius imperio calcitrabant. Imperatori enim sacramentum fidelitatis prestare et tributum quingentarum marcarum argenti annis singulis publico erario imperii inferre ab eis exigenti⁶ negabant, sacius ducentes mori quam Polonie^h Regnum subicere tributis, apertisque et evidentibus responsis nusquam se sub imperio aut tributis fuisse et non clanculam sed manifestam oppositionem se pro libertate facturos mollebantur>^g.

^e cf. adn.^a a. 1140 ^{d-d} Dl. m. in marg. inferiore ^{e-e} Dl. m. in marg. superiore ^f seq. ras. aliquot litterarum linea oblitterata ^{g-g} Dl. m. in vac. ^h in marg.

Myeczslao duci Maioris Poloniae filius Stephanus nascitur

E]FFUDIT et hoc anno consors Mye<cz>s<lau>¹ Maioris Poloniae et Pomeranie ducis ducissa Gertrudis⁷ alterum infantem, cui matre obsecrante Stephanus⁸ nomen inditum est; in Hungarie enim Regno Stephanus rex suus nepos ex fratre germanus principabatur. Nec multo post diem puerpera obiit.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS OCTAVUS

*Fridericus Barbarossa imperator cum maximo exercitu in Poloniam vadit,
ubi dum parum feliciter rem se gerere videret,
cum duce Boleslao et fratribus eius pacem certis conditionibus init
et affinitate firmat*

Boleslai monarche ducisque Polonorum et fratrum suorum Mye<cz>sz<lavi>^a et Henrici responsione Fridericus Romanorum imperator irritatus magnas concipit iras et suo in Herbioli condito decreto satisfactorius, expeditionem in Poloniam movet, maximumque tam equestribus quam pedestribus copiis per Saxoniam exercitum traducens ^b<mense Augusto>^b illam ingreditur¹. Cui in Saxonie finibus Wladislaus Bohemie dux cum Bohemis Morawisque se coniungit et exercitum imperatoris per se magnum efficit amplioem; omnes enim imperii vires et omnem HP1150 Almanicam nacionem, Frankos, Swewos, Riñenses, Baworos, Saxones, Lothoringos, Misznenses, et quod magne execracionis poterat videri, ipsos etiam Morawos et Bohemos, unius pene et nacionis cum Polonis et lingue, contra Poloniam vidisses infesta arma induisse. ^c<Imperator² itaque Fridericus contra Polonos procinctum movens, cum maximis copiis ad fluvium Odram cum magna difficultate penetravit, et undecimo Kalendas Septembris Odram cum omni exercitu preter opinionem Polonorum transvadavit>^c. Boleslaus itaque, Mye<cz>sz<laus>^d et Henricus Polonorum duces, quamvis et ipsi cum suorum militum exercitatissimo robore imperatori

¹ cf. adn.^d a. 1140 ^a cf. adn.¹ supra ^{b-b, c-c} Dl. m. in marg. ^d cf. adn.^a

Friderico occurrissent, vires tamen suas meciendo dum illas constaret hostilibus multo inferiores et dispares, hostem ex insidiis et paludinosi et iniquis locis lacessere contenti, in discrimen notorium universe dimicacionis non veniunt. Turmis quoque militum et belli muneribus inter se partitis in loca diversa abeunt atque ex illis hostes incaucius predatum aut pabulatum progressos aut capiunt aut interimunt. Omnia insuper loca, per que imperatorius exercitus transiturus erat, et eis viciniora ^e<inter que castra et opida munita, videlicet Glogow et Bithom> igne iniecto consumunt³. Que res in magnas difficultates commeatu et pabulo deficiente imperatorium exercitum induxit. In singulis quoque stativis magnus equorum numerus fame tabefactus subsistebat frequentesque milites ex ordine equestri ad peditum numerum redacti erant; nec | pabulatores sine manifesto periculo ad remociora loca progredi poterant querendi pabuli gracia, periculosi insidiis aut trucidandi aut capiendi; crebra quoque priorum mors et trucidacio reliquos adeo terruerat, ut in singulis silvis, rubis aut silvetis insidias Polonorum consistere vererentur. Accessit et amplior exercitui caeseo pernicies, mollia enim et delicata Almanorum corpora, et vini aut cervisie ex ordeo cocte, quorum in Polonia usus non est, assueta ex assiduo aquarum haustu in disenteriam prolapsa sunt; adeoque disentericus morbus in eorum corpora vulgatus erat, ut maiorem partem cesarei exercitus ea pestis pervaserit. Cumque grassacio eius nulla arte nullisque herbis aut antidotis inhiberi posset, omnes a cesare reversionem flagitabant, neque in male auspiciato bello censebant cum sua pernicie et interitu immorandum. Cesar etsi vocibus precacionibusque hiis, sed et suorum mortibus et egritudinibus moveretur, pudore tamen, ne ceptum bellum leviter omitteret, retrahebatur; quid tamen ageret aut quem fructum ex bello huiusmodi sperare possit, cum Poloni in aciem non prodirent, assidua perplexitate urgebatur. Sed nec expugnacioni castrorum aut urbium intendere poterat, quippe urbes rare et { castra aput Polonos ea tempestate habebantur, sed et plerasque Poloni sub adventu cesaris proprio igne deleverant, nonnullas deseruerant, ad paludosa quoque et avia loca diverterant. Sola itaque agrorum populacione tam validus et numerosus exercitus contentus tectis innocuis ignem iniiciebat ^f<territoria quoque et districtus Wratislawiensem et Poznaniensem incendio et spolio vastabat>^f. Inter hec solertissimus imperator et expedicionem illam, cuius illum sepe penitebat, et discessionem suam, quam famis et morborum pernicies militumque clamor et

aut. | 383*

HP1151

^{e-e}. ^{f-f} *DI. m. in marg.*

vociferatio exigebat, honestaturus per Wladislaum Bohemie ducem, velut comunem parcium amicum egit, ut Polonorum duces Boleslaus, M^ye<cz>sz<laus>^g et Henricus pacem a cesare expeterent, certitudine facta eos pacem consecuturos⁴. Bohemie itaque ducis pollicitacione Polonorum duces permoti sub securitatis conductu in cesarea castra ^h<apud villam Crisogwe⁵ stativa habenti>^h perveniunt et in tabernaculum imperiale, ubi frequens consiliariorum numerus convenerat, deducti per organum Boleslai verba faciunt. „Si scrupulosius — inquit¹ — cesar optime, et nostram et fratris nostri Wladislai, in cuius restitutionem et favorem bellum nobis infers, causam examinasses, nequaquam contra nos hostilem animum induisses; ea enim iusticia causam nostram remur peditam, ut magis illi defensa quam vexacio debeatur. Qui etsi tuus gener sit, inficiari tamen non potes et nos de sanguine tuo satos esse. Nobis quidem persuasum est neque tibi neque tuorum cuiquam fratrem nostrum Wladislaum exilii supplicio iniuste affectum videri, quo tres omnes nos fratres suos, nisi iusto Marte concidisset, affecturus erat. Et quamvis plurimis dampnis patriam nostram sine demerito afflixeris, in castra tamen tua venimus, singulis causis et querelis fratris nostri Wladislai, propter que presens bellum initum est, iusta responsione satisfacturi“. Ad ea Romanus imperator: „Diuturna — inquit — fratris vestri Wladislai calamitate, cui nullam miseracionem a nobis et predecesore nostro Cunrado rogati prestare voluistis, moti, in presens bellum descendimus. Quod etsi maximo geratur sumptu, humanitas tamen nostra tanti est, ut facile vobis ignoscat, si frater vester Wladislaus plenam suorum ducatum sortem acceperit“⁶. Interponuntur post hec placitacionum | tractatus, et inter imperatorem Fridericum ducesque Polono<rum>¹ sub duabus condicionibus pax componitur, ut videlicet fratrem Wladislaum suis ducibus duces Polonorum restituant et tricentas lanceas cesari in bellum Mediolanum mittant⁷. Et dum utraque condicio a ducibus Polonorum Boleslao, } M^ye<cz>sz<lao>^k et Henrico accepta esset, imperator Fridericus ex agro Polonico legiones deducens, in Almaniam multis suorum ammissis revocavit. Neque solum ducibus Polonie pacem sub condicionibus dedit, sed etiam affinitatem cum illis¹ iunxit, M^ye<cz>sz<lao>^m Maioris Polonie et Pomeranie duci neptem suam Adleÿdam⁸ dando cum dote insigni in consortem, magis diuturnam existimans pacem, ad cuius equas condiciones sanguinis vinculum adiiceret. ⁿ<Purgavit eciam se

^g cf. adn.^d a. 1140 ^{h-h} Dl. m. in marg. non satis apte in textum insertum ¹ ita aut. pro inquit, cf. adn.¹ a. 1176 ¹ rum litterae Dl. m. in ras. ^k cf. adn.^d a. 1140 ¹ is litterae corr. ^m cf. adn.^k ⁿ⁻ⁿ Dl. m. in vac.

tunc Boleslaus Polonie dux cum fratribus iureiurando, quod fratrem suum Wladislaum non ad ignominiam imperii expulisset, pollicitus pro die Nativitatis Christi ad curiam in Maÿdburg venire personaliter et iuxta iudicium et sententiam Polonorum et Bohemorum super expulsionem fratris sui Wladislai respondere et parere⁹. Omnibus tamen, que promiserat, neglectis, nec ad curiam cesaris pro die constituto venit, nec sufficientes pro se procuratores misit; Italicam tamen expeditionem adimplevit^o magnifice et animose⁻ⁿ 10.

A]NASTASIA¹¹ ducissa Boleslai Polonorum ducis consors filio edito, cui nomen Lestko¹² datum est, morte absumpta est. Ex cuius obitu Boleslaus dux diuturno cruciatus merore, alteram superducere aliquanto tempore abnuebat.

E]CLIPSIS notabilis <solis>^p eo anno q<nonarum hora>^q apparuit, et Iherusalem sancta a zoldano Babylonie capta est r<multis Christianorum militibus illic aut desideratis aut captis. Obscuracionem autem solis fames valida, qua plerique mortales consumpti sunt, sequta est, que Poloniam et eius regiones notabiliter afflixit>^r 13.

s-Tredecima Novembris¹⁴ moritur Isaslaus Msczislawicz dux Kyoviensis et sepelitur in monasterio sancti Theodori, et Isaslaus Dawidowicz¹⁵ volens intrare Kyow, non est permissus a Wyeczslao et Msczislao filiis Isaslai. Et venit Rosczislaus ex Smolensko frater Isaslai¹⁶, et Kyoviensem accepit sedem. Posthec venit Hleb Georgii¹⁷ cum multitudine Polowczonum in Pereaslaw contra Msczislaum; et Pereaslawienses fortiter resistendo dimicant secum, et discedit Hleb cum Polowczis ea nocte ex Pereaslaw. Et Rosczislaus assumens secum Swanthoslawkonem Wszewoldowicz et Msczislaum Isaslawicz vadit versus Czyrnyeow contra Isaslaum Dawidowicz¹⁸, et dum pertransisset, nunciatur sibi mors patris sui Wyeczislai¹⁹. Ipse autem dimissis exercitibus suis cum Swanthoslao revertitur in Kyow, et in ecclesia sancte Zophie sepelitur Wyeczislaum, et recepta milicia vadit versus Czyrnyeow. Et audiens Isaslaus Dawidowicz mittit pro Hleb Georgii, qui venit cum Polowczis in eius subsidium. Et Rosczislaus cum suis exercitibus stetit circa { Belewyesza, et exivit Isaslaus et Hleb contra eum, et certabant sagittarii pro ripis²⁰. Rosczislaus videns magnam multitudinem Polowczonum territus est, et mittit ad Isaslaum dando sibi pro se Kyow et Pereaslaw pro Msczislao nepote. Quod audiens Msczislaw indignatus dicebat: „Nec ego habebō Pereaslaw, nec tu Kyow“, et recessit cum milicia sua. Quod videntes

aut. 367*

HPII}3

⁻ⁿ cf. p. 64 ^o post ad litteras seq. ras. 2 litterarum linea oblitterata ^{p, q-q} Dl. m. superscr. ^{r-r} Dl. m. in vac., seq. verba XIII Novembris s. XVI m. ^{s-s} in scheda inter p. 366 et 369 inserta superscr. titulo Annus Domini millesimus centesimus quinquagesimus octavus, cf. Zarembina p. 38

omnes alii fugiunt, et Polowczy eos persecuti plures occidunt aut capiunt, ceteri disperguntur. Et Rosczislaus fugit in Smolensko, et Msczislaus et Swanthoslaus Wszewoldowicz procedunt fugiendo in Kyow. Et captus est Swanthoslaus Wszewoldowicz a Polowczis, et Msczislaus evasit et venit in Pereaslaw, et assumpta uxore sua vadit in Luczsko²¹. Kyovienses autem plurimum aggravati mittunt et recipiunt Isaslaum in Kyow, qui locat Hleb in Pereaslaw, Polowczis patrantibus multa mala circa Pereaslaw, ecclesias comburentibus atque villas. Posthec Georgius venit versus Kyow et post multos tractatus cessit sibi Isaslaus de Kyow et sedit Georgius in Kyow sede sua avita, et distribuit regiones inter filios: Andree dat Wiszehrod, Borzisch Turow, Hleb Pereaslaw, et Waszilkoni Porszy^{s22}.

aut. | 384*

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS QUINQUAGESIMUS NONUS

*Wladislaus exul parans in patriam reditum,
in itinere moritur*

Ad patriam et principatus suos ex diuturno^a calamitosoque exilio, quod in Almanie oris annis tredecim cum coniuge et liberis stipe aliena et precario vivens Wladislaus Polonorum dux pertulerat, quos sibi fratrum benignitas iuxta fedus cum Friderico cesare ictum restituendos sponderat, reversurus¹, arma equos quadrigasque et subvecciones ceteras, quibus sarcine deferri possent, et reversionis in patriam et rehabitationis dominiorum cupidus expediebat, cum interim languor gravissimus illum occupavit, a quo ebdomadis aliquot cruciatus ^b<quarto Nonas Iunii mensis>^b tandem animam exalat, et in Aldemburk accipit sepulturam². Quem quidem locum et consors sua Cristina usque quo fatis intercepta est³, incoluit; cuius consilia et persuasiones Wladislaus secutus, propria perdidit, qui usurpare nitebatur aliena⁴,
 HPII}54 primumque exul, deinde et hostis patrie habitus est. A cuius possessione {in ipso sue restitutionis limite excidit et temeritati condem sue et in exterminio fratrum, et in cecacione Petri Daci comitis Skrzinensis patrate penas iustas dedit, ut in exilio |

^{-a} cf. p. 65 ^a seq. ras. 2 litterarum linea oblitterata ^{b-b} Dl. m. in marg.

contabescens exulisque more in alienis sedibus occumbens neque propriam patriam *aut.* | 585**
 propriosque principatus et penates, quamvis restitutione patefacta contingeret, quem-
 admodum Iacobus Gneznensis archiepiscopus maiorem in modum eius vicem
 dolens, talem rerum suarum illi cecinerat exitum eventurum. Post cuius e vita
 excessum tres filii, videlicet Boleslaus, Myesz<aus>^c et Cunradus Loripes⁵ ab eo relic-
 ti in Poloniam redire cunctabantur, veriti, ne pro paterno facinore a patruis grave
 aliquid in illos consuli contigisset, ut non in patrem solum, sed in filios diffunde-
 retur sceleris correpcio. Esto nonnulli asserant Wladislaum prefatum ducem in
 Poloniam cum pignoribus et suppellectili tunc reversum, tria castra imperatori
 sumptibus et suffragio, videlicet Wlen⁶, Grothecz et Nyempcze edificasse bellum-
 que fratribus movisse. Pro quo rescindendo dum ad colloquium in Plodek⁷ cum
 fratribus venisset, veneno extinctum fuisse⁸.

*Fridericus imperator Mediolanum oppugnat
 et Bohemiae ducem coronat*

F]RIDERICUS imperator cum et ex Almaniam, Italia, Bohemia ceterisque nacionibus
 et regnis frequentem exercitum adunasset, tricente quoque illi lancee viris armis
 equisque insignes per duces Polonie Boleslaum, Mye<cz>sz<laum>^d et Henricum,
 ita ut unusquisque ducum centenarium expleret, in solacium sue contra Mediola-
 nenses expeditionis misse⁹. Cum validissimis itaque legionibus Italiam ingressus
 Brixiensem primum regionem vastat, deinde Mediolanum obsidere aggressus, cum
 plures illic principes et milites in civitatis oppugnatione ammisisset, Mediolanensibus
 victis petentibus victus et ipse a misericordia pacem dedit et obsidionem solvit
 legionesque in propria redire iussit¹⁰. Sed Mediolanenses brevi post dolo usi iusiuran-
 dum imperatori prestitutum prevaricati magnam stragem, castra dicionis imperatorie
 conquiendo, fallaciter ediderunt¹¹. Wladislaus autem Bohemie dux quoniam in
 expeditionem huiusmodi contra Mediolanenses personaliter se contulerat, in sui
 laboris premium a Friderico imperatore in Bohemie } regem coronatus est¹², abroga- *HPISS*
 tisque veteribus insigniis, nigra videlicet aquila, novis, albo videlicet leone, insigni-
 tus¹³.

^c l littera corr., aus DL. m. in ras. ^d cf. adn.^a a. 1140

A]DRIANUS papa cum annis quatuor mensibus octo diebus viginti octo sedisset, moritur et in ecclesia beati Petri honorifice sepelitur¹⁴, vir civilis, strenuus, largus, facundus et in omnibus actibus suis gloriosus. Cui Allexander tercius, Rulandus ante vocatus, patria Senensis patre Romano¹⁵, a maiore parte cardinalium electus renitens et indignum se hoc onere vociferans successit. Eligitur eciam Octavianus, qui Victor dictus est¹⁶, et gravi scismate Ecclesia turbari extunc cepit. ^e<Octavianus prima Dominica Septembris, Rolandus decima octava Septembris in papas consecrantur>^{e 17}.

K]YOWIENSIS DUX¹⁸ Georgius gravem et iratum animum contra ducem Mscislaum Pereaslaviensem filium Iszaslai gerens, non contentus illum de Pereaslaw expulisse, ordinatis et congestis exercitibus et in potestatem Georgii Iaroslavicz et Iaroslai ducum comissis ipsos contra Mscislaum ducem in Przeszopnicza se continentem transmittit. Qui terrore hostili actus, cum se imparem future dimicacioni videret, ex Przeszopnicza fugit^f in Luczsko. Et castro Luczsko in fidem et defensionem fratris germani Iaroslai¹⁹ comendato, ad Polonorum duces Boleslaum, Mye<cz>sz<laum>^g et Henricum confugit, intelligens et pro comperto habens, quod Georgius Kyovienses eciam ad exclusionem suam de Luczsko aspiraret copiasque congereret. Principes autem Polonie, videlicet Boleslaus Cracouiensis, Mye<cz>sz<laus>^h Poznaniensis, Henricus Sandomiriensis exule Msczislao benigne excepto et omnibus necessariis aput se foto²⁰, congregatis dominiorum suorum potenciis versus Russiam hostiliter procedebant, Msczislau ducem <non>ⁱ in Pereaslaviensem tantummodo, sed eciam in Kyowiensem sedem restitutori. Potenciam autem Polonorum Georgius Kyowiensis dux veritus, per medium Rosclai ducis Premisliensis²¹ pacificatur cum Msczislao duce et germanis suis Wlodimiro et Iaroslao filiis Iszaslai²², et tam ducatum | aur. | 586** Pereaslaviensem, quam omnia, que ad eos pertinebant, eis restituit, iureiurando se astringens nunquam ad occupationem eorum dominiorum aspirare. Qua reconciliacione inter eos confecta Msczislau dux cum magna gloria rediit Russiam, pluribus Polonorum militibus eum usque in Wladimiriā conducentibus et plerisque remanentibus aput eum. }

^{e-e} *Dl. m. adscr.* ^f *seq. ras. 1 litterae* ^{g, h} *cf. adn. a. 1140* ⁱ *Dl. m. superscr.*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS

HPII 56

*Myeczslao filius Boleslaus nascitur,
et Boleslaus Crispus secundas nuptias celebrat*

Nova Mye<cz>s<lau>^a Maioris Polonie et Pomeranie ducis nupta Adleyda ducissa novum progenuit infantem, qui a Iohanne Gneznensi archiepiscopo in Poznaniensi ecclesia baptisatus Boleslaus¹ vocatus est. Mye<cz>s<laus>^b autem dux de filii natalitate exultans corrogatis plurimis Polonorum primoribus diem natalis filii prefati magna celebravit festivitate, et tam in ecclesias quam in ministros eorum viduasque et orphanos gracia et liberalitate usus multorum precibus et necessitatibus benigna concessione respondit. Affuerunt eciam solennitati prefate Boleslaus <Crispus>^c Polonorum dux et monarcha, in cuius honorem infans suo nomine vocitatus est, et Henricus Sandomiriensis dux, qui in plurimis inter se vicissitudine vicaria transmissis muneribus in magna animorum tam caritate quam conformitate in sedes suas reversi sunt. Verum quia inter sermones, quos invicem secreto duces disserebant, id precipuum extiterat, ut Boleslaus <Crispus>^d dux et monarcha viduitatis nomine exuto alterum coniugale iugum exciperet, frequentibus fratrum et consiliariorum persuasionibus expugnatus, Cracouiam reversus Helenam virginem, principis Przemisliensis Roszczislai filiam², recipit in consortem nupciarum quoque solennitas Cracouie pluribus diebus acta est. Ad quam Boleslaus et germanos suos et prelatos, baronesque universi Polonie Regni, nonnullos quoque Russie boyarios et nobiles invitatos et splendide tractavit et liberalibus honoravit donariis.

Honoldo Wladislaviensi episcopo succedit Rudgerus

^e<Quatuor annis Honoldus Wladislaviensi ecclesia potitus moritur et in Wladislaviensi ecclesia sepelitur³; cui Rudgerus vir nacionis Theutunice⁴ succedit, per Alexandrum papam tercium provisus>^e. }

^{a, b} cf. adn. ^a a. 1140 ^c Dl. m. superscr. ^d Dl. m. in marg. ^{e-e} Dl. m. in vac.

HPIR}57

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS PRIMUS

*Mediolanum rursus ab imperatore Friderico fortissime oppugnatur;
ubi Wladislai ducis Polonorum exulis filius gloriae cupidus
facinus heroicum et egregium edit*

Frequentibus et acerbis iniuriis contumelliisque Fridericus imperator Romanus post datam acceptamque fidem a Mediolanensibus irritatus, cum et nuncios cesareos ad se missos probris affectos in mortem, nisi sibi per fugam consulissent, destina-
verant, et castris cesareis, que in circuitu suo erant, potenter et celerrime, ipso Friderico adhuc in Italia agente, expugnatis milites suos in illis deprehensos aut necassent aut duris coniecissent carceribus¹, Fridericus ipse nova expeditione indicta Mediolanum fortissima milicia obsidere cepit, tantoque contra Mediolanenses gracia et misericordia sua abusos furore incanduit, ut iuraret se ex obsidione non nisi victa Mediolano discessurum. Boleslaus itaque Altus Polonorum dux, Wladislai ducis et exulis primogenitus, ne ocio et desidia torperet, cum in patriam et principatus suos neque sibi neque fratribus tutum putaret reverti, duobus germanis Myeszlauo^a et Cunrado sub cura genitricis sue Cristine in Almania^b relictis, in Italiam se contulit² et in castra imperatoris Mediolanum obsidentis pervenit, miliciam suam et animositatem, ubi facto opus foret, monstraturus. Sub ipso autem obsidionis tempore miles quidam Mediolanensium et roboris et stature singularis et que ad ciclopum staturam accedebat, eques ex Mediolano prodibat, provocans cesareaneos milites de viribus corporis fretus, ad singulare certamen. Cumque pluribus diebus provocacionem ipsam repeteret^c et omnes evidens periculum declinarent, miles³ ipse improperiis erga cesareaneos usus, timiditatem illis et molliciem pectoris exprobat. ^d<Que res ad demonstrandum heroici animi virtutem Boleslao Polonie duci materiam prestitit et segetem fortuna ingenio suo subministravit. Ipse siquidem>^d Boleslaus^e Polonorum dux glorie fameque avidus, cum et de corporis viribus satis fideret et in nulla alia re quam in huiusmodi singulari certamine audaciam et virtutem suam eque explicari atque aput imperatorem mereri posse videretur, impera-

aut. |587*||
XV/XVI

^a lauo litterae eadem m. corr. in ras. ^b in aut. seq. verba relictis in Italiam ^c littera t corr., seq. ras. 1 litterae ^{d-d} Dl, m, in marg. ^e seq. ras. aliquot litterarum linea oblitterata

tore Friderico eciam inconsulto et iniussu eius in certamen singulare cum milite giganteo eques et ipse descendit magnumque spectaculum utrique exercitui prebuit, cum et imperatorii milites ex castris effusi et Mediolanenses ex turribus et menibus eventum futuri certaminis cum silencio et magna omnium admiratione spectaturi convenissent. Subibat autem cesareaneorum militum vehemens indignacio atque cura, cur tam difficile, periculosum et dispar certamen Boleslaus Polonorum dux iniussu imperatoris et suorum prefectorum suscepisset ^f<et sese prerupto miscuisset periculo>^f magnum dedecus non tam sibi quam imperatori et universo suo exercitui, si eum frangi contingeret, inustus. Dissimulante tamen magis quam probante imperiali exercitu, singulare inter utrumque initur certamen et rapacissimo equorum cursu infestisque lanceis primum concurrunt, et Mediolanensi milite frustrante ictum Boleslaus Polonorum dux adeo illum lancea excepit vibravitque, ut lethali vulnere gigas excepto moribundus ex equo in terram deflueret. At Boleslaus nichil cunctatus, cum vir rare agilitatis esset, ex equo et ipse desiliit et iacentem gigantem obtruncat armisque spoliatum cadaver exanime in palestre medio reliquit. Maximus subinde clamor a cesareanis sublatus maximam exultacionem, quam universus exercitus imperialis de triumpho conceperat, testabatur. Ad cesarem deinde Fridericum Boleslaus Polonorum dux spolia occisi gigantis ^g<egregium sue virtutis testimonium>^g referens, a frequenti militum imperialium cetu certatim eius virtutem probitatemque efferentibus deductus est, omniumque militum vociferacione concinna exoratus cesar, quatenus heroicum Boleslai opus in suam et sui exercitus amplissimam laudem patratum absque digna retribucionem esse non sineret. Cesar autem et pro sui debito et pro Boleslai merito militumque precacione se gratissimo animo obtulit tam nobili facinori responsurum, Boleslaum tamen Polonorum ducem tunc quidem coram militibus collaudans, posthac ad secretum colloquium paucis consiliariis consciis evocatum temeritatis arguit, quod iniussu suo periculosum discrimen subisset. „Ego te—inquit cesar—laudo et admiror, Boleslae, probitatie tue gratulor, de qua universo exercitus mei testimonio macte vir virtutis celebraris, eo^h tamen uno offendor, quod discrimen notorium me neque consulto neque requisito aggredi voluisti, qui quanto michi propinquiori sanguine iunctus es, tanto maiorem in modum amplior dolor et ignominia, si fortuna pro hoste stetisset, ad me videbantur perventura. Nunc quidem tibi tuisque ausibus facile ignosco, admonitum

^f-^f, ^g-^g *Dl. m. in marg.* ^h *inter e et o litteras ras. 1 litterae*

aut. |388*
HPII 59

tamen te esse volo, ne in posterum ad ea, que cum publico discrimine agenda sunt, iniussu meo | ceca temeritate prorumpas“. Hiis verbis increpitum liberalissime tamen muneratum dimisit, <cui>¹ et tum et deinceps et a cesare et principibus suis atque universo exercitu maximus pro devicto hoste honos habitus est, in altumque gradum sua crescere ascendereque cepit estimacio. ¹<Sed et quocumque illum incendere aut versari contingebat, gigantibus tum admiratione omnium demonstrabatur victor, heroica quoque sua virtus universorum sermonibus celebrabatur; ^kfugaverat enim in illo seculo Israhelita Philisteum et loriatum Goliath David inermis in funda et lapide spectatus est occidisse^k>¹⁴.

¹<Pridie Kalendas Iunii Geysa secundus Hungarie rex, cum annis viginti mensibus tribus et diebus undecim regnasset, moritur et in Alba sepelitur⁵; in cuius locum Stefanus filius eius coronatur>¹⁶.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS SECUNDUS

Duorum monasteriorum, videlicet Myechoviensis et Zwyerzinyecensis per Iaxam fundatio

Magno in Deum et in meritum Passionis Iesu Christi miles nobilis Iaxa de Mýechow dominicellus et armiger Cracoviensis diocesis¹ actus ardore, vir pro ea tempestate magnarum possessionum atque opum, in subsidium Terre Sancte personaliter cum familiaribus atque armigeris suis profectus, aliquanto tempore illic moram gessit et enixius quo poterat pro Terre Sancte defensione cum suis militavit. In Poloniam autem reversurus inter alia sue devocionis insignia aput patriarcham Sacri Sepulcri Iherosolimitani Monachum nomine² et eius conventum sub sancti Augustini regula Deo militancium bifforcatamque crucem rubram deferencium optinuit, ut secum unus ex canonicis suis in Poloniam, ordinem predictum in Poloniam plantaturus, mitteretur^a. Tres itaque villas patrimonii sui, videlicet Mýechow³, Zagorzicze⁴ et

¹ *Dl. m. in ras.* ¹⁻¹ *Dl. m. adscr.* ^{k-k} *nitidiora atram.* ¹⁻¹ *alia m. XV s. in vac.* ^a *Duorum monasteriorum, videlicet Myechoviensis et Zwyerzinyeczensis per Iaxam fundatio Dl. m. in marg.*

Komorowo⁵, in dotem ordini prefato conferens, in villa principali Myechow, quam nunc in civitatem frequentiam populorum et reddituum habentem profecisse videmus, ecclesiam et primum cenobium de speciali consensu et voluntate Mathei Cracoviensis episcopi constituit⁶. Hiis quoque non contentus aliud monasterium in villa sua Swyerzinjecz prope Cracouiam sita pro virginibus Premonstratensis religionis ordinem profiteri volentibus, aliquot villis etiam illud dotans erexit⁷. Et ne temporis processu dotacio sua duobus locis } predictis facta, a suis proximioribus et cognatis posset labefactari aut infringi, suppliciter illam peciit a Boleslao <Crispo>^b Polonorum duce et monarcha confirmari. Cuius prestantissimis precibus dux Boleslaus permotus, et operi sancto confirmationem prestitit et bona utriusque monasterii per Iaxam collata a ducalibus serviciis, oneribus et tributis libertavit; statuit siquidem, ut homines villarum huiusmodi ad expeditionem non eant, castra non edificent, poradlne et stroszne non solvant, monetario non obediant, powosz et podwodas dare non stringantur⁸. Ea quidem biduo monasteria tunc per virum insignem Iaxam in aliquot villis fundata, ex post ducum episcoporumque et nobilium Cracoviensium donacione, decimis, opidis, villis et notabilibus redditibus amplificata atque impinguata sunt. Cuius autem stirpis aut quorum armorum miles Iaxa fuerit, parum ex veteribus auctoribus et scriptu<ris>^c constat, licet aliqui astruere illum conentur de Griffonum domo et genealogia extitisse⁹.

HP1160

Radwano Poznaniensi episcopo succedit Bernhardus

^d<Radwanus Poznaniensis episcopus cum annis octo sedisset, a passione iliaca correptus moritur et in Poznaniensi ecclesia sepelitur¹⁰. Cui Bernhardus primus canonicus Poznaniensis¹¹ via scrutini electus succedit, a Ianislao archiepiscopo Gneznensi, Myeczslau ducis Maioris Polonie patrocinate consensu confirmatus et consecratus>^d. |

P]RO TIRANNIDE¹² et sevicia, quam in Lombardos et Tuscos Fridericus imperator exercebat, ab Alexandro papa tercio reprehensus in magnum furoris nubilum Fridericus imperator excandescens, dum et a plerisque insimularetur, Mediolanensibus ceterisque Tuscis atque Lombardis contra cesarem favisse, Octavianum <cardinalem>^e qui et ipse a minori parte cardinalium electus fuerat, contra Alexandrum

aut. 589*

^b Dl. m. superscr.

^c ris litterae Dl. m. in ras.

^{d-d} Dl. m. in marg. inferiore

^e Dl. m. superscr.

erigit, qui se Victorem nominavit. Qui favore imperatoris facile universum temporale in Italia dominium, vero papa Alexandro spoliato, adeptus est. Tantis insuper persecucionibus et insidiis Alexander papa tum ab imperatore Friderico, tum ab Octaviano suo competitore petebatur, quod coactus est Romam et Italiam relinquere et in Franciam se conferre. Quo cum pervenisset, a Lodwigo Francorum rege honorifice exceptus atque humanissime habitus et tractatus est. }

HPII 61 † <Federe¹³ et iuramento, quod Georgius Wlodimirovicz Kyoviensis dux cum Mstislao Yszaslavicz et fratribus suis Wlodimiro et Iaroslao pepigerat, temerato bellum intulit ei; quo dimicare non audente aput castrum Wladimiriense ipsum cingit obsidione. Fiebant autem per omnes obsidionis dies pugne horribiles inter obsidentes et obsessos et sanguinis humani grandis effusio, Polonorum militibus, qui in Mstislai ducis erant obsequiis, egregia facinora assidue edentibus in obsidentes et triumphos frequentes referentibus ex eisdem. Contentus autem erat Georgius dux pacem dare Mstislao, si illam petere voluisset, sed eo renitente, dum nichil profecisset, multis notabilibus de suis ammissis confusus in Kyow rediit>†.

AJNNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS TERCIVS

*Mediolanum diruitur et solo aequatur;
Wladislai exulis filii imperatore et precibus et minis urgente
comiter a patruis recipiuntur*

Obsidione prope triennali Mediolanensis urbs a Friderico imperatore fatigata, fame insuper et nece frequenti suorum in dies occumbencium pluribusque aliis incomodis vexata, tandem vi capitur et expugnatur, cuius muros turresque imperator dirui et solo se inspectante mandavit equari¹. Nec fortunis solum, sed et sacris spoliare urbem victam agressus, corpora trium Magorum, qui infanciam Domini nostri Iesu Christi venerati sunt, per sanctum Astorgium ex Constantinopoli miraculose quondam in Mediolanum translata, item corpora sanctorum Felicis et Naboris per

¹ DL. m. in vac.

Rudolfum Coloniensem archiepiscopum in Coloniā mandavit efferri². Mediolano autem diruto cetera Lombardie et Tuscie urbes, preter Papiam, que sola imperatori parebat, in dedicionem venere, imperatorque victoria potitus principes et gentes auxiliares pro maiori parte in domos remisit³. Inter quos et Boleslaus Polonorum dux spolia victi a se gigantis imperatoriaque dona referens remeabat. Scripsit⁴ autem Fridericus imperator Boleslao <Crispo>^a Polonorum duci et monarche, scripsit et Mÿe<cz>s<lao>^b Henricoque ducibus Polonorum, patris eius germanis in favorem Boleslai literas, virtutem eius magnopere comendans, petens et vigore pactorum secum initorum requirens, ut prefatum Boleslaum et fratres suos Mÿe<cz>s<laum>^c et Cunradum ad suos principatus et dominia restituerent, presertim cum pater eorum Wladislaus non exilio solum diuturno, sed et morte scelus in eos admissum expiasset. Nec literis solum contentus, etiam nuncios, qui hec ingeminarent, et si preces et exhortationes parum proficerent, terrerent, ad Polonorum duces transmittit ^d<qui imperatoris nomine apud Polonorum duces verba faciunt: „Quando — inquit cesar — certum et obstinatum noluisse vos in gratiam cum fratre redituros agnovi, eadem, necquicquam agendo, illo superstite, frequencius suffragia repetii, quin, quoniam rebus humanis absumptus est, pignorum saltem suorum et vestrorum nepotum vos miserabilis calamitas moveat pudeatque, quod soli patrii extorres alienos lares stipe pene emendicata inhabitent“>^d. Hac legacione cesarea Boleslaus, Mÿe<cz>s<laus>^e | Henricus ^{aut. | 590*} permoti, cum et cesaris formidarent iram, et nepotum, Boleslai precipue maioris natu, propter virtutes suas et decora misericordia moverentur, petitionibus cesaris assenciunt ^f<veniam nepotibus se daturus patriumque scelus ignoscituros, ut intelligeret illos cesar suis iustis intercessionibus morigeros, respondent fratri ideo non ignovisse, ne acceptus bella et sediciones peiora prioribus seruisset. Responsisque huiusmodi facta amiciora adiciunt, viaticum conferunt, oram Zlesie, quam Odra fluvius percurrit, usque ad terminos Saxonicos [†]et montes Bohemicos[†] protensam, duas habentem insignes, Wratislaviensem et Lubucensem dioceses, in sortem perpetue hereditatis illis attribuunt[†] [‡]<cer>osque[‡] milites, qui nepotes predictos ex Almania reducerent, transmittunt. Quos advenientes benigne et comiter appellatos excipiunt, ac universam Slesie regionem usque ad Alpes ^{h-}<et silvas Ericinias, Poloniam di-

^a *Dl. m. superscr.* ^{b,c} *cf. adn. a. 1140* ^{d-d} *Dl. m. in marg. inferiore* ^e *cf. adn. b* ^{f-†} *Dl. m. in marg. superiore* [‡] *cer litterae Dl. m. in ras.* ^{h-h} *Dl. m. in marg.* ^{†-†} *superscr.*

videntes a>^{-h} Bohemia¹, se protendentem in perpetuam illis possessionem atque sortem tradunt. Ut autem oriture inter ipsos nepotes litis occasio demeretur, regionem predictam Slesiticam tali ordine illis parciuntur:⁵ Boleslao siquidem Alto Wratislaviensem, Mÿe<cz>s<lao>¹ Rathiboriensem ^k<et Oppaviensem>^k, Cunrado Loripedi Glogowiensem ^l<et Krosznensem>^l urbes cum suis appenditiis largiuntur. Divisione autem huiusmodi inter nepotes celebrata monet illos Boleslaus dux Polonorum et monarcha, quatenus pacifici sibi que velut monarche subiecti vivant paterne quoque tyrannidis caveant imitari, ne calamitate paterna involvantur, temeritatem, neque principatus a se et fratribus eis largitos iure, sed precario se teneant adeptos, benignitate patruorum donatos potius quam redditos. ^m<Quod se illi cum patruorumⁿ { sinceritate custodituros impleturosque sponponderunt, sed non post multa tempora sponsione temerata et pacto prevaricare quam servare, quod pepigerant, maluerunt. ^oAdhibuit autem quilibet ducum prefatorum operosam diligenciam, ut sortes suorum principatuum civili et externo bello vexatas et propterea desertas, in frugem meliorem verterent, eorumque industria brevi regio Zlesitica coaluit^o. Myeczslaus^p tantummodo dux^q ad id demencie amore cuiusdam muliercule infascinated venit, ut sortis sue notabilem civitatem Oppaviam eidem muliercule perpetua donacione conferret⁶. Cunradus posthec in matura morte sexto decimo Kalendas Februarii decedens sine liberis, sortem suam, Glogoviensem ducatum, inter ^rfratres parciendam reliquit^r>^m ⁷.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS QUARTUS

*Boleslaus Polonorum dux Prussiam ingressus
Pruthenos fidem Christianam suscipere et tributa pendere coegit*

Hostili respectu, qui a cesare Almanisque propter ducis Wladislai et filiorum suorum propulsionem et exilium superimpendere videbatur, sublato, cum et ex reliquis regionibus Polonie Regno vicinis nichil timeretur hostile, Boleslaus Polonorum dux

^{-h} cf. p. 75 ¹ seq. ras. ³ litterarum ¹ cf. adn. ^d a. 1140 ^{k-k} Dl. m. in marg. ^{l-l} cf. adn. ^{k-k} (in ras.) ^{m-m} Dl. m. in vac. ⁿ in marg. nitidiore atram. ^{o-o} nitidiore atram. ^p cz litterae superscr., vox integra in ras. corr. ^q in ras. ^{r-r} deficiente spatio minoribus litteris

et monarcha communicato fratrum suorum et nepotum principum Polonie consilio expeditionem contra Prussiam gentem, idolatrie in eam diem deditam, indicit¹, fidei sacre katolice et sue dicioni illam subiugaturus. Convenientibus itaque omnium principatuum Regni Polonie copiis Ossa flumine, qui terras Polonorum a Prussorum distinguit, supera<to>^a Prussiam agmine tripartito ingrediuntur. Primo siquidem agmini Henricus dux Sandomiriensis preerat, secundo Mÿe<cz>s<laus>^b Maioris Polonie dux, tertium Boleslaus monarcha ductitabat. Pruteni cum vires suas ad resistendum Polonorum multitudini imbecilles estimassent, in silvas paludesque et loca avia diffugiunt, noctibus tamen exercitum Polonorum, si quando iniquitas locorum occasionem prebebat, laccessunt, in apertam dimicacionem non prodeunt. Iam dimidium eorum regionis Polonorum exercitus flammis vicis et villagiis, populacionem agris ingerens, emensus erat, cum Pruthenorum primores securitate petita in castra perveniunt pacemque petunt, offerentes se obedienter omnia, que imperarentur, facturos. At Boleslaus Polonorum dux et monarcha primum iubet decernitque, ut, si } pacem salutemque accipere velint, vetustis se abdicent gentilitatis sordibus atque erroribus, fidemque et religionem profiteantur katolice puritatis; absque renunciacione idolatrice caliginis nullam se sperent equam pacem cum Polonis habituros, abdicatis erroribus, equis condicionibus se pacem daturum. Ea condicio cum durior acerbiorque Pruthenorum nunciis videretur, ad suos redeuntes, | quid opus facto sit, consultant. Verum etsi multitudinis fremitus ubique coortus condicionem propositam execrari se significaret, a maioribus tamen fremitu sedato persuasum est, ut condicionem ipsam, postquam aliter patria liberari nequiret, acciperent, Polonis abeuntibus illam reiecturi. Ad Boleslaum itaque reversi vafri callidique homines, supersticionibus erroribusque gentilibus renunciant, fana idolaque demoliuntur, fidem katholicam profitentur, unda baptismatis, Boleslao et principibus Polonorum compaternitatem et affinitatem cum hiis, qui prestanciores erant, contrahentibus abluuntur, ecclesie instaurantur et sacerdotes ad erudiendos neophitos, hii presertim, qui eorum linguam aut sonare aut intelligere noverant, relinquuntur, regio quoque Prutenica Chelmensi episcopo committitur² cum suis populis in his, que fidem administracionemque spiritualium concernunt ^e<propter propinquitatem>^c gubernanda. Universale denique Boleslai iussu proponitur Prutenis edictum³: omnes fidem katolicam professos professurosque liberos fore;

HPII 64

aut. 1391*

^a to litterae Dl. m. in ras. ^b cf. adn.^a a. 1140 ^{c-c} Dl. m. in marg.

qui baptismum abnuerent, sub hasta venire. Terruit hoc edictum etiam eos, qui pertinacioris pecto<ris>^d erant, nemoque venundari pertimescens reperiebatur, qui in baptismum non prorupisset. Maximo universus Polonorum exercitus repletur gaudio et exultacione, Pruthenicum populum videns ad fidem Christianam, quam aliquando persequi solitus erat, accessisse, ex hostibus quoque infestis fideles et devotos effectos esse. Ea ratione et respectu Boleslaus Polonorum dux et monarcha illectus, in fidei sancte, cuius dilatacionem principaliter intendebat, favorem, modico tributo in signum subieccionis Prutenis imposito exercitum in Poloniam reducit.

Myeczslao Maioris Poloniae duci nascitur filius Myeczslaus

^e<EUDOXIA consors Myeczslavi Maioris Polonie ducis alterum parit infantem apud Poznaniam, qui baptisatus paternum nomen Myeczslaus^f sortitus est>^e 4.

HP11365 I]N PANNONIORUM⁵ quoque Regno intestino bello inter duos fratres, Stephanum et Ladislaum, pro imperio exorto etiam finitimos reges ar̄mis involvit. Ladislaus siquidem moleste ferens Stephanum germanum suum natu maiorem in Hungarie Regnum se pretermisso sublimatum, suggestionibus persuasionibusque nonnullorum Hungarorum, qui res novare soliti erant, inflatus Regnum Hungarie invadit, Wladislaumque Bohemie regem multis promissionibus inescatum in sui solacium accersit. Cui Stephanus Hungarie rex debitam resistenciam oppositurus imperatorem Grecorum ^g<Calo Iohannem>^g 6 (affinis enim suus ex parte uxoris sue erat) conduxerat. Itaque et a proprio et forensi milite Hungarie Regnum plurimis spoliis et incommoditatibus vexabatur, uterque enim exercitus, Grecus videlicet et Bohemicus, prediis et spoliis contentus, in publicum certamen non prodibat. Tractatu deinde interposito Ladislaus cum Stephano Hungarie rege, imperatore Greco et Bohemie rege mediantibus pacificatus est et Transiluanensi regione contentatus⁷. Iunxit et Bohemie rex cum Grecorum imperatore affinitatem, filiam filii sui Friderici nepoti Grecorum imperatoris dando in consortem⁸.

^h<Quintadecima die Maii mensis Georgius Wlodimirovicz dux Kyoviensis morbo implicatus apud Kyow moritur et in ecclesia Sancti Salvatoris apud Berestow sepelitur⁹. Dum autem plures Russie duces sedem ambirent Kyoviensem, Iszaslaus Davidovicz dux faventibus Kyoviensibus illam est adeptus>^h. |

^d ris litterae Dl. m. in ras. ^{e-e} Dl. m. in vac. ^f cf. adn. ^d a. 1140 ^{g-g} Dl. m. in marg. ^{h-h} Dl. m. in vac.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS QUINTUS

aut. |392*

*Prutheni a fide catholica ducibus Poloniae conniventibus
et tributis contentis desciscunt*

Vafra¹ ementitaque Pruthenorum in fidem Christianam, quam ad retinendam libertatem vitamque Boleslao Polonorum duce et monarcha cogente susceperant, religio vix unius anni duravit spaciolo, sed velut vapor ad modicum parens evanuit. Prutheni siquidem tum diabolica suggestione tum sua temeritate agitati, dum illis orthodoxe religionis iugum asperum difficileque videretur ^a<tumidasque et inflatas gererent cervices necdum frenis fidei assuetas, ab imposito nuper iugo religionis Christiane resilire ceperunt ad idolatrie profana conversi>^a baptisate, quod susceperant fede { temerato ad profanos gentilium redeunt ritus, ac sacerdotes et ministros Dei pro eorum erudicione a Boleslao relictos morte interminata, si ^b<ad illos>^b revertantur, in Poloniam remittunt. Boleslao autem Polonorum duci, cum ab illo novum sibi indici bellum vererentur, pro commisso apostasie facinore satisfacturi bellumque sibi inferendum aversuri, nuncios et tributa et munera ferentes transmittunt. Orant, ne in culpam illis cedat a fide Christiana aversio, se neque Deos suos patrios, quos tanto tempore coluerant, neque sacra, quibus insue<ve>rant^c, relictuos, religionem Christianam gravem illis et difficilem fore, neque gentem Prutenicam eius legibus teneri quovis pacto posse; non ob id tamen de subieccione et fide semel Boleslao et Polonis prestita et tributis sibi impositis quicquam aut variaturos aut diminuturos; sineret Prutenos ritibus et sacris suis vivere, sciretque illos ad vectigalium pensionum solutionem, ad obeunda insuper pro Polonis bella, et ad singula, que preter fidem Christianam imperarentur, fidos sibi futuros et sinceres esse. ^d<Rupturos quoque se minabantur imperium, si non patriis, sed Polonorum et Christianorum ritibus cogantur vivere>^d. Nephandum abhominandumque Prutenorum apostasie piaculum in Deum fidemque orthodoxam commissum, evidentemque sui Creatoris iniuriam, sive precibus sive muneribus Prutenorum Boleslaus Polonorum dux expugnatus, levius quam sue conditioni conveniebat, perferre visus,

HPII 56

^{a-a}, ^{b-b} *Dl. m. in marg.* ^c *ve litterae Dl. m. superscr.* ^{d-d} *cf. adn. a-a*

neque illud vindicare neque rescindere aggressus ^e<dissimulacionis torpore in tam flagranti et enormi facinore usus, ubi districtissime cohercionis articulum pro expianda ira Dei, honoranda religione Eius et scandalo tollendo celerrime conveniebat interponi>^e legatos Prutenorum in sua pertinacia et apostasi magis solidatos quam correctos remisit, rerum fidei rerumque Divinarum, que vite quoque ipsi anteponebant, omnem a se curam prorsus relegans et celestibus atque eternis preferens caduca et terrena, nichil se lesum nichilque sibi iniuriatum aut ademptum ratus, si Pruteni in fidei contumeliam ad idolatriam relapsi, censum se pendere pollicerentur fiscalium tributorum, rebusque suis privatis suum statum suumque tenorem retinentibus res fidei equius lacerari et contaminari paciebatur, in periculosum discrimen iusto Dei iudicio, cuius religionem vindicare distulerat, perventurus. ^f<Nec ita multo post Pruthenis insolentioribus ex impunitate neglecti ritus effectis suo ingenio uti et bello rursus Polonos lacessere ceperunt. Abicienda autem prorsus illa pestifera a ducali ^g auctoritate tolerancia esse debuerat, que aliis deferendo se ipsam scelesti facinore et indignacione Divina irreciebat, Divine iusticie excepturus sententiam, quia { segni indulgencia dissimulavit plectere, qui Deo et fidei orthodoxe inferebant ludibria, peccatores}>^f.

Iohanni primo Gnesnensi archiepiscopo succedit Petrus

^h<Iohannes primus alias Ianislaus Gneznensis archiepiscopus annis decem et septem regiminis onere expleto moritur et in Gneznensi ecclesia sepelitur². In cuius locum Petrus canonicus Gneznensis, genere nobilis Polonus de domo Srzyenyewa³, per electionem canonicam successit, ab Alexandro papa tercio provisus, a ducibus Polonie Boleslao Crispo Cracoviensi et Myeczslawo Maioris Polonie promocione et consensu subnixus>^h.

^{e-e} *DL. m. in. marg.* ^{f-f} *DL. m. in. vac.* ^g *seq. ras. 1 litterae linea oblitterata* ^{h-h} *DL. m. in. marg. inferiore superscr. nota MCLXV⁴⁰*

ANNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS SEXTUS

*Prutheni Polonis rebellant
et Culmensem ac Masoviae terras hostiliter invadunt*

Fidei¹ Divinisque rebus a Prutenorum gente in Salvatoris dedecus et contumeliam nefaria apostasi violatis terrenis quoque rebus, quarum solam integritatem et statum Boleslaus Polonorum dux sibi rebatur sufficere, addiderunt Prutheni prevaricationem, proprie etenim salutis et fidei federe impune disrupto in maiores mox ausus ad excuciendum subieccionis servitutisque iugum | dilabuntur. Nam Boleslai Polonorum ducis prefectis vectigales census exigentibus et tributa non denegant solum, aut. 1393* sed et prefectos pluribus iniuriis affectos, quosdam etiam ultimis suppliciis enecatos cum dedecore a finibus suis discedere compellunt. Neque hiis contenti maximo exercitu non ex ingenuis solum, sed etiam ex agrestibus comparato in Chelmensem² et Mazovie terras, nichil tunc hostile veritas, citaciori quo possunt cursu descendunt et in plures villas et opida populacione passim extensa pecora et queque concupiscibilia diripiunt, cedeque crudeli patrata frequentem captivorum numerum in servitutem suam transportant. Cuius cladis et fraudis nuncium dum Boleslaus <Crispus>^a Polonorum dux accepisset, tumultuario more militibus coactis patriam liberaturus pervicaciter accurrit, hostesque preda rapta in sua divertisse cubilia cognoscens vehementi dolore cruciatur, pergeretne hostes insequi, quos in paludes silvasque constabat esse dilapsos, an subsisteret, consilii inops diu mente ac spiritu afflictabatur. } Sapius tandem visum est rem in aliud tempus differre, cum et paucitas HPI 68 militum in hoste callido et tam armis quam ingenio bellare ex insidiis solito parum tuta^b foret, maioribusque copiis hosti bellum inferendum, quibus possit et discrimen rescindi et hostium fraus, temeritas atque rebellio iusta animadversione mulctari. Ea sententia accepta pluribus in locis presidia militum ad fluenta Osse fluvii disposuit, excursiones subitas Prutenorum prohibitura bellumque universo Polonie Regno adversus Prussiam indixit.

^a *Di. m. superscr.* ^b *ta litterae corr. in ras.*

Mathaeo Cracoviensi episcopo succedit Gedeon

D]ECIMA Octobris Cracouiensium antistes Matheus cum annis tribus et viginti sedisset, moritur et in sua Cracouiensi ecclesia honore iusto tumulatur³. Cui per Divinam et humanam vocacionem Gedeon alias Gedka, nobilis de domo et genealogia Griffonum⁴ <Cracoviensis prepositus>^e successit, ab Alexandro papa tercio in Galliis agente confirmatus et in die sanctorum Gervasii et Prothasii consecratus. ^d<Hic autem Matheus episcopus epulis et vane glorie intentus, nuncios ducis Polonie Boleslai subsidium pecuniarium ab eo ducis nomine petentes, adiunctis familiaribus suis ad cloace locum remisit mandans, ut illic thezauros quererent. „Hic sunt — inquit — thezauri mei absconsi“, innuens se singulos introitus episcopales per gulam et ventrem consumpsisse et pecuniam aliquam inaniter a se postulari>^d.

A]NNUS DOMINI MILLESIMUS CENTESIMUS SEXAGESIMUS SEPTIMUS

*Duces Poloniae facta expeditione in Prussiam,
ductu et fraude transfugarum in loca iniquissima deducti
a Pruthenis facile vincuntur, et dux Henricus occisus est*

Comparatis¹ omnibus, que in bellum Prutenicum Boleslaus <Crispus>^a dux et monarcha Polonorum ^bprovidenda erant^b, primo estatis tempore copias equestres et pedestres versus Prussiam educit, tanto quidem frequentiores, quanto a vicinarum regionum, que et ipse aliis bellis distinebantur, hostili respectu noverat se solutum. Neque Boleslaum ducem tantummodo, sed et Mye<cz>sz<laum>^e Henricumque fratres iusta in id bellum stimulabat ira, quippe { in quorum principatus et dominia *HPII*69 propter contiguitatem Prutheni crebris excursionibus grassabantur. | Unde et *aut.*594* personaliter cum catervis militum suorum advenerant, omnem operam pro exterminanda gente perfida, dolis et fraudibus assueta, novaturi. Non latuit tam studiosus

^{c-c} *Dl. m. in marg.* ^{d-d} *Dl. m. in vac.* ^a *Dl. m. superscr.* ^{b-b} *potius post vocem Prutenicum ponendum esse videtur (ut cod. Rozr. edd.)* ^e *cf. adn.^d a. 1140*

gravisque Polonorum apparatus Prutenos, et tam consciencia patradi a se in Polonos facinoris, quam assiduo rumore et exploratorum relazione ad excidium gravesque penas se didicerant destinatos. Accuratissimis itaque studiis, quibus Polonorum impetus excipi et sua perniciēs evitari posset, consultabant. Et cum tam vires suas quam ea, que in fidem et in pacta Polonis promissa moliti erant, metirentur, maiorem in modum universorum animos formido subibat se quoque neque armis neque viris, qui numerum equitum ^d<sedecim milia>^d peditum vero decem milia explere poterant, ^earmis neque viribus quoque^e ad resistendum pares reputantes, omnes conatus ad ingenia dolosque convertunt, astu fraudibusque Polonorum potēciam, cum iusta acie nequirent, superaturi. Neque illos spes opinioque fefellit, sed callido vafroque eorum ingenio, Polonos pro suis transgressionibus iusto puniente Deo, effectus brevi respondit. Erant in Polonorum exercitu quatuor Prutenorum transfuge, qui Boleslai Polonorum ducis per moram assiduam, familiaritatem favoremque meruerant, quibus tanquam locorum peritis Boleslaus terram Prutenorum hostilem ingressus pro ducibus utebatur et ex eorum instructione et arbitrio et castris eligebantur stativa, et iter, per quod exercitus ducendus esset, que insuper loca adeunda que vitanda, monstrabatur. Tantumque sibi fidei transfuge ipsi aput duces univsumque Polonorum exercitum fideliter sincereque singula advisando monendoque prestruxerant, ut omnis belli progressus et administracio, salus quoque et periculum exercitus ex illorum sententia versaretur. Hos Pruteni magnis muneribus, maioribus promissis corrumpunt monentque, ut sue patrie nacionisque racionem saltem nunc habere velint; non iam de subieccione et tributo Polonis pendendo, quod et ipsum turpe miserumque foret, sed de suo ultimo excidio agi; cogitarent preterea se non in Polonia, sed Prussia genitos esse, suos quoque maiores et consanguineos illic degere; non cunctarent excidium illis^f preparatum avertere et salutem, quam soli facile prestare possunt, dare, cum officium per eos Polonis impensum bello finito ad oblivionem recisurum esset, beneficium vero genti sue atque nacioni prestandum cum eorum amplissima laude perpetuo mansurum. Hiis verbis muneribusque transfuge expugnati Polonicum exercitum prodere consentiunt prodicionemque pro libito HP1R70 Prutenorum componunt. Iam Polonorum duces et exercitus in Prussie interiora pervenerant crudelemque tam puberum quam impuberum cedem edendo, frequentes quoque villas et vicos flammis dederant, in ultima Prussie continuando cedes